Российская Федерация

Администрация Савинского сельского поселения

Новгородского района Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.11.2012 № 120
д. Савино

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Савинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы
	В соответствии со статьями 172, 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 19 Положения о бюджетном процессе в Савинском сельском поселении, утверждённым решением Совета депутатов Савинского сельского поселения от 22.10.2007 №23 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Савинском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Савинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ведущему специалисту Администрации Савинского сельского поселения Андрюшихиной Т.М. обеспечить разработку проекта бюджета Савинского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Савинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы.

  3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского  поселения                                                                   В.И. Бабич

	Приложение                                                                                            постановления Администрации Савинского сельского поселения

от 21.11.2012 № 120
о

Основные направления

бюджетной и налоговой политики

Савинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы

Настоящие Основные направления бюджетной и налоговой политики Савинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013 – 2015 годах от 28.06.2012,  Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, одобренных на заседании Правительства Российской Федерации 6 июля 2012 года.
1. Основные итоги бюджетной политики

в 2011 году и I полугодии 2012 года
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Савинского сельского поселения,  направлена на решение приоритетных задач социально-экономического развития Савинского сельского поселения, в числе основных – улучшение уровня условий жизни населения Савинского сельского поселения, я достижение устойчивых темпов экономического роста.

Исполнение бюджета Савинского сельского поселения за 2011 год составило по доходам в сумме 12492,80 тыс. рублей с ростом к уровню 2010 года на
164,80  тыс. рублей, или на 15,2 %, и по расходам – в сумме 12719,77 тыс. рублей с ростом к уровню 2010 года на 223,96 рублей, или на 21,37 %. По результатам исполнения бюджета Савинского сельского поселения за 2011 год сложился дефицит в сумме 226,96 тыс. рублей, источником покрытия которого является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета Савинского сельского исполнены в сумме 2895,05 тыс. рублей, или на 125 % к плану, их объем составил 22,73 % всех поступлений в бюджет Савинского сельского поселения. Собственные доходы поселения в 2011 году выше собственных доходов поселения в 2010 году на 429,6 тыс. рублей или на 14,8%. В связи со значительным выпадением доходов, связанным с изменением федерального законодательства – переносом авансовых платежей по местным налогам (земельному налогу и налогу на имущество физических лиц), наблюдается снижение поступлений налоговых доходов.  Неисполнение по налоговым доходам составило 127,25 тыс. рублей.

Среднедушевой бюджетный доход на жителя поселения вырос на
0,1 тыс. рублей в сравнении с 2010 годом и составил 1,3 тыс. рублей.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета Савинского сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач Савинского сельского поселения.
Расходы на культуру, спорт и молодежную политику составили 24 тыс.  рублей.

На реализацию муниципальных программ в 2010 «Профилактика терроризма и экстремизма»,  было направлены 4 тыс. рублей программа «Усиление противопожарной защиты объектов и населенных пунктов Савинского сельского поселения на 2006-2010 годы – 86 тыс. рублей, в 2011 году на муниципальные целевые программы средств заложено не было. В областных программах поселение не участвовало.

На развитие и подержание сети автомобильных дорог сельского поселения в 2010 году было направлено 711тыс. рублей (14,49% средств благоустройства), в 2011 году 356 тыс. рублей (38,2% средств благоустройства). На  благоустройство территории поселения: озеленение, содержание мест захоронения, уборку мусора и прочие мероприятия израсходовано  – 312 тыс. рублей в 2010 году, 336,80 тыс. рублей – в 2011 году
Расходы по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов снизились. Это обусловлено неактивным участием собственников многоквартирных жилых домов в принятии и реализации решений.

 По результатам исполнения бюджета Савинского сельского поселения просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам бюджета поселения отсутствует.

При организации бюджетного процесса в Савинском сельском поселении учтены все изменения федерального бюджетного и налогового законодательства, а также продолжена реализация Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений». Сформирована нормативная база, осуществлялся мониторинг перерегистрации учредительных документов муниципальных учреждений культуры в связи с присоединением их к сельским поселениям и изменением их статуса на автономные бюджетные учреждения с 1 января 2012 года.
По итогам 2011 года организация бюджетного процесса в Савинском сельском поселении соответствует всем требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, соблюдаются все нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

По итогам I полугодия 2012 года наблюдается некоторое повышение основных показателей бюджета Савинского сельского поселения.
Доходы бюджета Савинского сельского поселения за I полугодие 2012 поступили в объеме 7498,4 тыс. рублей, что выше аналогичного периода прошлого года на 975,6 тыс. рублей, или на 13 %. Что обусловлено повышением  уровня поступления целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета. Объем поступлений собственных налоговых и неналоговых доходов остался на прежнем уровне.  Расходы исполнены в объеме
7986,2 тыс. рублей, с ростом на 1302,4 тыс. рублей, или на 19,5 %.
2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2013 – 2015 годы

В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, продолжится проведение эффективной бюджетной политики, направленной на наращивание собственной доходной базы, снижение дотационности бюджета, обеспечение сбалансированности бюджета и проведение взвешенной долговой политики.

Достижению данных целей должны способствовать возрастающие темпы социально-экономического развития Савинского сельского поселения, улучшение финансового состояния предприятий, снижение недоимки, повышение эффективности бюджетных расходов, поддержка инновационного развития экономики.

Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет являться улучшение условий жизни населения Савинского сельского поселения, предоставление качественных муниципальных услуг населению Савинского сельского поселения.

В целях сбалансированности бюджета Савинского сельского поселения необходимо обеспечить соответствие объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета поселения, а также взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных обязательств. В предстоящем периоде планируется, как и в прошедшие периоды, формирование бездефицитного бюджета.

Для обеспечения необходимой доходной базы необходимо, конечно же,  наращивание налогового потенциала Савинского сельского поселения. Этого необходимо добиваться за счет создания новых источников налоговых и неналоговых доходов.

Прогноз собственных доходов бюджета Савинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы в части налоговых и неналоговых доходов будет рассчитан на основе сценарных условий функционирования экономики Новгородского района в целом и Савинского сельского поселения, в частности, и основных параметров прогноза социально-экономического развития Савинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы.

В трехлетней перспективе приоритеты в области доходов состоят в наращивании налоговых доходов на основе:

привлечения и поддержки частных инвестиций в процесс модернизации и создания новых производств;

стимулирования инновационной деятельности;

повышения производительности труда;

поддержки развития малого и среднего бизнеса;

проведения оценки эффективности предоставленных льгот по местным налогам, сокращение неэффективных налоговых льгот и освобождений;
повышение эффективности управления собственностью поселения и ее более рациональное использование;

повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Савинского сельского поселения;

взаимодействие с крупными и средними предприятиями Савинского сельского поселения в целях принятия мер по улучшению результатов их финансово-хозяйственной деятельности, сокращению задолженности по налоговым платежам, своевременной уплате текущих платежей;

росту доходов по земельному налогу должно способствовать:

дальнейшее проведение инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости, которая создаст условия для формирования единого земельно-имущественного комплекса;

осуществление муниципального земельного контроля по вопросам оформления прав на земельный участок и своевременного внесения землепользователями установленной арендной платы, по выявлению неосвоенных земельных участков с целью вовлечения их в оборот;

формирование земельных участков под многоквартирными жилыми домами и определение четкой схемы работы по привлечению собственников жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме к уплате земельного налога.

Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики Савинского сельского поселения на ближайшую перспективу.
По результатам проведенных в 2010 – 2012 годах мероприятий по инвентаризации налоговых льгот и анализу их эффективности в предстоящий период дополнительные льготы по местным налогам (земельный налог и налог на имущество физических лиц), кроме предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, не предоставлялись.
В рамках формирования бюджета поселения программно-целевым методом продолжится реализация и принятие муниципальных программ. В связи с этим особое внимание будет уделено обеспечению надлежащей оценки бюджетной эффективности этих программ. С 2014 года планируется перевод бюджета в программный формат.

В сентябре и октябре 2012 г. запланированы  мероприятия по повышению базовой заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений. В дальнейшем периоде выполнение поставленных задач Президентом Российской Федерации, в том числе по повышению заработной платы работникам бюджетной сферы, будет продолжено. В целях обеспечения дополнительных ресурсов необходимо осуществить оптимизацию бюджетных расходов, проведение структурных преобразований и изменений в рамках действующего значительного объема бюджетных обязательств.

В предстоящем периоде необходимо продолжить работу по повышению качества и доступности предоставляемых государственных услуг.

В целях повышения качества оказания государственных и муниципальных услуг планируется переход на единые нормативные затраты оказания государственных и муниципальных услуг, с учетом законодательного закрепления за федеральными органами исполнительной власти функций по утверждению единых базовых перечней предоставляемых государственных и муниципальных услуг и работ по полномочиям Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Это позволит повысить прозрачность государственных и муниципальных услуг для потребителей, в последующем исключить возможность формального подхода к их предоставлению.
В целях модернизации бюджетного процесса продолжится применение современных телекоммуникационных технологий, продолжится максимальное вовлечение интернет-ресурсов.
В целях повышения инициативы и ответственности главных распорядителей средств, повышения качества организации бюджетного процесса в Савинском сельском поселении продолжится проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Савинского сельского поселения.
В части формирования межбюджетных отношений на федеральном уровне в предстоящей трехлетке планируется дальнейшее сокращение объемов и отдельных видов финансовой поддержки из федерального бюджета. В рамках перехода к формированию бюджета в программном формате планируется консолидация субсидий, отдельных субвенций в рамках соответствующих госпрограмм.

В 2013 – 2015 годах будет продолжена взвешенная долговая политика, направленная на ограничение размера дефицита бюджета Савинского сельского поселения с учетом требований бюджетного законодательства.

3. Основные приоритеты бюджетных расходов

Формирование объема и структуры расходов бюджета Савинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы будет осуществляться исходя из следующих основных подходов:

1) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2013 – 2014 годы на основе утвержденных решением Собрания депутатов Савинского сельского поселения от 29.11.2011 № 50 «О бюджете Савинского сельского поселения на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», ограниченных с учетом бюджетных правил;

2) определение базового объема бюджетных ассигнований на 2015 год, исходя из необходимости финансового обеспечения длящихся расходных обязательств;

3) уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2013 – 2015 годы с учетом индексации оплаты труда работников муниципальных учреждений с    1 октября 2013 г. на 5,5 %, с 1 сентября 2014 г. – на 5 %, с 1 сентября 2015 года – на 5 %; материальных затрат муниципальных автономных учреждений в 2013 году с учетом фактически сложившегося уровня инфляции в двух отчетных финансовых годах, в 2014 и 2015 годах – по 5 % соответственно;

4) оптимизация расходных обязательств.
При формировании расходов бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов будут использованы следующие новации.

Индексация материальных затрат, исходя из фактически сложившегося уровня инфляции в двух отчетных финансовых годах, на уровень инфляции, используемый при формировании проекта областного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.
В целях реализации мероприятий, направленных на оптимизацию расходов по содержанию органов местного самоуправления, будет проводиться нормирование аппаратных расходов в части материальных затрат, исходными данными для которого послужили два последних финансовых года (отчетный и текущий).

При этом нормативы по расходам на услуги связи, приобретение канцелярских и расходных материалов, техническое обслуживание и текущий ремонт оборудования предлагается установить исходя из штатной численности органов местного самоуправления.
4. Политика в сфере межбюджетных отношений

Как и в предыдущие годы, бюджет Савинского сельского поселения в полном объеме обеспечит переданные полномочия по решению вопросов местного значения бюджету муниципального района. На эти цели будут  выделяться средства в объемах, определенных в соответствии с методикой, утверждаемой решением Собрания депутатов Савинского сельского поселения на каждый финансовый год.
PAGE